[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

_________________________________________________________________________________________

REQUERIMENTO Nº 57/2025

Súmula: “Seletividade Alimentar”.
Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição do vereador que abaixo subscreve, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;
Solicita informações sobre as medidas adotadas pelas escolas municipais e a APAE no que diz respeito ao atendimento de alunos com seletividade alimentar.

Considerando a importância da alimentação saudável e equilibrada para o desenvolvimento educacional e bem-estar dos estudantes, gostaria de entender como o município tem se organizado para oferecer alternativas alimentares adequadas para alunos que possam apresentar restrições alimentares ou dificuldades com os alimentos oferecidos nos cardápios escolares.

Dessa forma, solicito as seguintes informações:

1. Quais medidas estão sendo adotadas pelas escolas municipais e pela APAE para atender as necessidades dos alunos com seletividade alimentar?

2. Existe algum acompanhamento ou avaliação nutricional para identificar alunos que necessitem de adaptações no cardápio escolar?

3. Quais alternativas alimentares são oferecidas para alunos com seletividade alimentar, caso as opções do cardápio tradicional não atendam suas necessidades?

4. Como as famílias são orientadas sobre as opções alimentares disponíveis para os alunos que apresentam seletividade alimentar?

JUSTIFICATIVA

A alimentação escolar é essencial para o desenvolvimento e bem-estar dos alunos. No entanto, muitos estudantes enfrentam dificuldades com certos alimentos, o que pode prejudicar sua alimentação e saúde.
Por isso, é importante saber quais medidas estão sendo adotadas para atender às necessidades de alunos com seletividade alimentar, garantindo que todos tenham acesso a uma alimentação adequada.
Este requerimento visa obter informações sobre as ações existentes para promover a inclusão e o bem-estar dos estudantes.

Sala de sessões, em 13 de março de 2025.

Sidinei José de Lima
Vereador

Rua Jorge Leprevost, 417 – CEP 83.190-000 – FONE/FAX : (041) 3629-1510 – Tijucas do Sul - PR